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Ref. Radicado 'ID0718'=21-32 	7: 7 /T.j5: 7 :3`. 

Cordia l saiudo Doctore 	ey, 

De conformidad con '1C) preceptuado e7 el an:Ioulo 20ii de. Decreto 4048 de 2D0e este Despacho 
está facultado para resolver las C7-1)71SLita,,S, ve se formulen sobre la interpretación y aplicación 
de las normas tnbutanas, aduaneras y C3 ,277DEI7i2S e7 el merco de la competencia asignada a 
la Dirección de Impuestos y Aduanas Naolonales:. 

Sobre 12,5_ incuietudes respecto de c'uai es el V8iC)F a pecar por una resolución anticipada 
(anlicillo 12 del Decreto 390 y por una resoboión de clasificación arancelaria a petición de 
particulares cara el año 2018 (artículo 151 del Decreto 390 ce 2016)), teniendo en cuenta que 
la Resolución 009 de febrero de 2017 fijo los precios de venta al público para el año 2017 y 
esta resolución no ha sido actualizada , ni modificaba ni derogada. 

reRbecto este despacho precisa 

7,2.7 -áZTE-C) dei artículo 7 be la Resolución 41 dispone: 

ue verificzción y/o análisis de le solidituJi pa -e le axdeidididn de la resolución anticipada 
n'ní=l' un valor eduivalante dindueint_eciii/c) de un salario mínimo lega" mensual 

vionte Cuando se trate de la DiES5c-2,::ián de une unidad funcional, el valor será 

ri-inuivalz=inte al cien por cieno (530 %,) de un salario mínimo legal mensual vigente, incluido 

el Impuesto a/ Valor Agredado — /VA. Cuando se trate de la expedición de una resolución 
anticipada d.-,  cla'sificacion aran/se/aria de una unidad funcional, el valor seré de un salario 
mínimo /epa/ vidente, incluido el impuesto al Valor Agregado — /VA. El valor resultante en 

cada caso,  deberá aproximarse al múltiplo de mi/ (1.000) más cercano.' 

77E-77-10' el parágrafo 2 del anlculic 	be la Resolución 72 de 2016, establece: 

servicio de 	 a-ande:lana tendif✓i un valor equivalente al cincuenta por 
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Cie170 (53 ic, de un salarlo mínimo: leca/ mensual videnfe. Cuando se r:rate de la clasfficacidn de una 

unidad :furricional, si actor será equivale:e -4e al cien por oienro (105 %) de un salario mínimo legal 

mensual vidente. En ambos casos e,' valor dial servicio incluye el impuesto al Valor Agregado — IVA. 

Par Cada,  Solicilud se debe acreditar el pepo respecilve por separado. .tVo se acepa la consolidación 

de '5,,,-)os Danos en un MISMO COMSÍCtam'e de pago docurnu.n!o equivalente. El valor resultante en 

cada CESC ;   deberá aproximarse alrin j/Lpi/C -ji de mit (1. ✓ 3 ✓) iMieS cercano. 

Las normas anteriormente manantesestable-oieron de manera expresa el valor a pagar para 

as solicitudes de exbedic..iiOn de resoluciones anttioadEs, la resolución de clasificación 

aran ,crela7la las resoluciones de clastfloaclán aranc..e. ,..larla cuando se trate de unidades 

fundlprrales :  asj en un cincuenta (50E-/:,) por ciento de un salario mínimo legal mensual vigente, 

cuando se trate de una c..- lasificaclón arancelaria de unidades funcionales en un valor de un 

sialaric . eral mensual 'vidente. 

Se cibserva c,ue las normas en mericion :  Pacen referencia a un valor concreto de un salario 

mensual vidente, que "a7;r7 -'!ente se act:Jallza, por lo tanto ;  no se tiene dificultad 

para rearzar SLJ CCHCL-Jo V bc r tanto cara bada .a.ñD se debe tener en cuenta la fecha en 

se Te -- :zia la solio- itud va sea de rescluclán anticipaba, de clasifica Ion arancelaria o de 

arancelana 	unidad fincional :  bara determinar el valor a captar en los términos 

s seftalagas en las m'senas. 

c as ..,esas. orando Uña ricTna' estableoe nueei valor a pagar es equivalente a un sal -ario 

ieza mensual :vidente y e: GOLD'ier-7 D Nao oc' fija un nuevo valor para el SMLMV, con 

vlcenola especlfloa el valor a cobrar se entiende actualizado automatioamente a partir 

de esa reoria. Diori tanto su 707:3 se nace exigible a z,artir ce ese Momento, sin necesidad de 

,due sea excedida con oct)stenonged acto agmlnistrativc aigUT1C, que así lo precise. 

.9: 71jP,- 710fl e n perjuicio que en ejercicio be sus facultades: a DIAN expida-,  una resolución en 

la cual precise l os valores de actea .cano de los oreciios oe venta para la oomercialIzación de 

bienes :v.  servlclos propios de la entlEiao. 

En 	BJ7:::-..-T1DraS términos se resuei:ye 	ioonsui:a 	nona mente le informamos que tanto la 

flo:777atv.-iac-  en meterla trlbutarla, aduanera y cano orla, Domo los 	conceptos emitidos por la 

Direoolón oe Gestión ,k,rigica en estas ateras pueden consultarse directamente en nuestra 

base de datos luribys'a ,ngresanoo a 	canina electpOnica de la DIAN: http://wmvidian.gov.co  

sic ui"="717:0 	 N o rmat i va 	técnica" o seleccionando los vínculos "doctrina" y 

Geu Ion jurkt,fic...a. 

i-'-ste.--,ntame te :  

PEDRO PABLO C NTRERAS CAMARGO 
Suos cto e Ge :ion Normafiva y DOC7,t7i7B 

Direcdidn de C.;ed_ bn Jurídica. 

,:, C-38 Piso 4. 

ele o^c 617992 P>;t---nión 904', 

PrvezIci 	Lbpsz L5p.az 

1:DmIté 	ÑDrmativa v Do. rirr18 105:2C18 

carrera 8 Nc. 6C-38 Plsc ,  6 
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